濮群办发〔2014〕26号

关于印发《全市党的群众路线教育实践活动领导班子专题民主生活会实施方案》的通知

各县（区），开发区，市直各单位教育实践活动领导小组办公室，市委各督导组：

现将《全市党的群众路线教育实践活动领导班子专题民主生活会实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

                   中共濮阳市委党的群众路线

                       教育实践活动领导小组办公室

                            2014年6月11日

全市党的群众路线教育实践活动领导班子

专题民主生活会实施方案

根据省活动办《关于印发<河南省第二批党的群众路线教育实践活动领导班子专题民主生活会实施方案>的通知》（豫群办发〔2014〕19号）和市活动办《关于印发<全市教育实践活动查摆问题、开展批评环节工作方案>的通知》（濮群办发〔2014〕22号）文件精神，按照我市教育实践活动总体部署，现就县（区）委、市直单位党组（党委）领导班子教育实践活动专题民主生活会提出如下实施方案，县（区）人大、政府、政协领导班子和县（区）直单位、乡（镇、办）专题民主生活会参照执行。

一、会议主题

紧紧围绕保持党的先进性和纯洁性，按照“照镜子、正衣冠、洗洗澡、治治病”的总要求，以为民务实清廉为主题，以反对“四风”、服务群众为重点，坚持严肃认真、实事求是、民主团结，以整风精神开展批评和自我批评，认真解决“四风”突出问题、关系群众切身利益问题、联系服务群众“最后一公里”问题，牢固树立宗旨意识和群众观点，学习弘扬焦裕禄精神，切实改进工作作风，提高群众工作本领。
二、时间安排

    县（区）和市直单位，6月下旬—7月上旬召开；县（区）直单位和乡（镇、办），7月中旬—下旬召开。县（区）委领导班子专题民主生活会的时间不少于一天半，其他单位领导班子专题民主生活会的时间不少于一天。坚持成熟一个召开一个，准备不充分的，不要急于开会。

三、参加范围

1、县（区）：督导组全体成员；常委班子成员，人大主任、政协主席按惯例列席会议。

2、市直单位：督导组全体成员；党组（党委）领导班子成员。

市委常委同志要出席指导教育实践活动所联系点的党委领导班子专题民主生活会。有关方面工作人员列席会议，民主生活会要严格控制人员数量。

四、会议安排

   （一）会前准备做到“五个一”
    1．开展一次“学讲话、转作风、强党性”专题讨论。各单位要采取中心组集中学习等形式，集中开展一次“学讲话、转作风、强党性”专题学习讨论会，深入学习习近平总书记系列重要讲话精神，尤其是认真学习深刻领会习近平总书记指导兰考县委常委班子专题民主生活会时的重要讲话精神，学习中央和省市委有关文件，就“坚定理想信念、坚持求真务实、坚持清正严明”这一要求以及开好高质量专题民主生活会、避免搞形式走过场进行深入讨论，进一步提升思想认识，增强搞好活动、转变作风的思想自觉和行动自觉。学习讨论会由县（区）委、市直单位党组（党委）主要负责同志主持召开。督导组派人全程列席会议。
2．提交一份“回头看”自评报告。认真对照《关于贯彻落实中央视频会议精神组织开展教育实践活动第一环节“回头看”的通知》（濮群组发〔2014〕17号）文件要求，结合群众评价情况，组织对学习教育、听取意见环节进行“回头看”，深入排查活动中存在的突出问题，举一反三、追根溯源。对学习教育、听取意见情况和边学边改、边查边改情况进行认真总结，重点对学习效果、听取意见情况进行梳理，找差距、找问题、找不足，并有针对性地加以整改。在此基础上，形成自评报告提交市委督导组。督导组根据平时掌握的情况和报告内容，进行评估和审核，以督导组为单位，对所督导单位分类排队，列出优秀、良好、一般、较差四个等次。对列为较差的，对“一把手”进行约谈，该限期整改的限期整改，该延时补课的延时补课，该推倒重来的推倒重来。
3．建立一本领导班子和班子成员“查摆问题台账”。（1）坚持背靠背与面对面相结合，请进来与走出去相结合，群众提、自己找、上级点、互相帮、集体议相结合，真正把自己摆进去，对照“四风”一风一风地找、一事一事地查，深入开展“六查”，查修身严不严,查用权严不严,查律己严不严,查谋事实不实,查创业实不实,查做人实不实。（2）召开领导班子专题会议“会诊”，对“四风”突出问题、关系群众切身利益的问题、联系服务群众“最后一公里”问题，特别是发生在群众身边的不正之风问题，组织班子成员认领，列出问题清单、逐一建立台账。（3）“查摆问题”台账由单位党组织主要负责同志审核后，由督导组审核把关，对问题查摆不准不到位的，要继续查摆。
4．列出一份谈心交心“意见清单”。按照“四必谈”的要求，全面展开谈心交心活动，要突出重点，深入反复谈，专题民主生活会要谈的问题、相互开展批评要提的问题，都要在谈心交心中把问题谈开、思想谈通、意见谈好。要主动亮明自身存在的突出问题，诚恳指出对方存在的问题，互相交换对班子存在问题的看法，其它准备在会上提出的问题和意见，都要在谈话中亮出来，深入探讨解决问题的意见建议，相互推心置腹、沟通思想，增进了解、共同提高。对拟批评的问题，会前要充分沟通交换意见。谈心谈话结束后，领导班子及其成员要条目式列出拟批评意见，形成“意见清单”。督导组根据“意见清单”情况，评估谈心交心成效，并注意把握四个要素：（1）是否敞开心扉、以诚相见；（2）是否谈开问题、谈通思想；（3）是否消除隔阂、增进互信；（4）是否达到召开专题民主生活会的要求。对谈心谈话后班子中仍然存在突出问题的，要责成重新进行。

撰写好一个对照检查材料。把撰写对照检查材料的过程，当作照镜子对标、反思、剖析的过程，实行“三清三审”。“三清”即：“写清突出问题”，就是问题要具体，每个问题要列出1个以上具体事例；“写清问题根源”，就是剖析要到心，深挖主观原因；“写清努力方向”，就是措施要到位，每个问题都要有对应的改进措施，对领导班子存在的突出问题要主动认领。领导班子的对照检查材料，党委（党组）主要负责同志要亲自主持起草、集体讨论。班子成员的对照检查材料，必须自己动手，杜绝工作人员代写，严禁抄袭照搬。“三审”就是对领导班子、领导干部的对照检查材料，实行由单位党组织主要负责同志审核、督导组审核和上一级党组织审定“三审”制度。对照检查材料没有审核通过的，不能召开民主生活会。各层级领导班子、领导干部的对照检查材料的具体审核环节、审核步骤按照《关于印发<全市教育实践活动查摆问题、开展批评环节工作方案>的通知》（濮群办发【2014】22号）要求执行。
   （二）确定专题民主生活会召开时间。

1、县（区）党政主要负责同志按照省委负责同志和省委活动办审核意见认真修改对照检查材料后，各县（区）要制定党委领导班子专题民主生活会方案（主要包括时间安排、程序要求等）经市委督导组审核后报市委活动办公室，请示市委商省委督导组同意，合理确定各县（区）领导班子专题民主生活会召开时间。

2、市直单位领导班子和主要负责同志按照分管市领导和市活动办审核意见修改对照检查材料后，制定本单位领导班子专题民主生活会方案，经市委督导组审核并报市委活动办公室同意后，确定专题民主生活会召开时间。

3、濮阳职业技术学院领导班子和主要负责同志的对照检查材料经省高等学校教育实践活动领导小组审定后，制定专题民主生活会方案，经督导组审核并报省委活动办公室同意后，确定专题民主生活会召开时间。

4、县（区）直单位和乡（镇、办）参照上述程序，根据压茬推进的时间节点，合理确定专题民主生活会召开时间。

   （三）精心开好专题民主生活会

专题民主生活会由县（区）、市直单位党委（党组）书记主持，拟安排5项议程：

1．党委（党组）书记就开好专题民主生活会提出要求。党委（党组）书记在会上说明专题民主生活会有关准备工作情况，特别要说明谈心谈话情况，并就开好专题民主生活会提出要求。
2．党委（党组）书记代表领导班子对照检查。

3．党委（党组）书记和领导班子其他成员对照检查发言，每人发言后其他同志对其开展批评。批评和自我批评要坚持整风精神，开门见山、直奔主题，坦诚相见、推心置腹，坚持原则、出以公心。（1）要“到人”：党政正职要对班子成员进行全员批评，班子成员对党政正职也要进行全员批评；班子成员之间的批评人数不得少于班子成员的60%。（2）要“到事”：要围绕“四风”突出问题和解决群众切身利益问题、联系服务群众“最后一公里”问题，对每人提出批评意见不少于3条，提出批评意见要列出具体事例。（3）要“到思想”：点准“麻骨”、抓住要害，真刀真枪、刺刀见红，触及思想、触及灵魂。对会议内容虚方向偏的、相互评功论好的及搞无原则纠纷的、以公挟私搞人身攻击的等4类情况，要及时予以制止。
4．督导组长对专题民主生活会情况进行评价。市委督导组组长结合谈话提醒和掌握的情况，对专题民主生活会尤其是开展批评和自我批评情况，实事求是作出评价，并对进一步加强领导班子思想政治建设、落实各项整改措施、抓实下一步活动提出要求。
5．党委（党组）书记对专题民主生活会进行总结。

党委（党组）书记对专题民主生活会进行总结并作表态发言（市委常委同志联系点，先请常委同志讲话）。
县（区）、市直单位党委（党组）领导班子教育实践活动专题民主生活会召开后，媒体要适度报道。

   （四）会后抓好有关事项的落实

1．通报专题民主生活会情况，开展群众评议。县（区）和市直单位7月中旬—下旬完成；县（区）直单位和乡（镇、办）8月上旬完成。专题民主生活会召开后，县（区）、市直单位党委（党组）书记主持召开领导班子专题民主生活会情况通报暨群众评议会，在一定范围内通报民主生活会情况。通报的主要内容是：会前准备情况、开展批评和自我批评情况、制定整改措施等。群众评议重点评议查摆问题、撰写对照检查材料、召开专题民主生活会、开展批评和自我批评等情况。同时，注意测评边学边改情况。对群众满意率不足2/3的领导班子，经督导组综合分析，报市活动办同意，提出补课意见，并对“一把手”约谈问责。
2．上报民主生活会专题报告。民主生活会召开15天内，县（区）、市直单位党组织要形成领导班子民主生活会情况专题报告，经市委督导组审核后报市活动办，同时按程序报市纪委和市委组织部。
3．抓好有关问题的整改落实。民主生活会后，党委（党组）领导班子要逐项研究专题民主生活会上查摆出来的问题，认真制定领导班子整改方案，明确责任单位、责任人，制定整改任务书、时间表，并在一定范围内进行公示。领导班子成员对照查摆出来的问题，要进一步剖析问题的思想根源，完善整改措施。党委（党组）书记负责审阅把关班子成员的整改措施。
1